
I n f o r m a ce o c í r k v i 

číslo 2 

"Nebojte se těch, kdo sabíjejí tělo, duši však zabít naachou" 
Mt 10,28 



- 1 -

Svatodušní svátky 1980 

Duch Páně naplňuj© celý svět 

všechno udržuje a obnovuj®. 
/Z liturgie/ 

Apoštolově dleli jednoayalně 
a ostatními na modlitbách. 

/Sk ap 1,14/ 

Zákon Nové smlouvy není vyryt do kemenných desek jako Zákon smlouvy staré. 
Ä«nl zapsán v knihách a dokumentech, "ani totiž literou - je duchem a živo-
tem t Boží» Duchem a jeho živote». 
Pokušení spolehnout se pouze na vnější skutky a zůstat jen u nich je pro nás 
křeslany právě tak velké jako bylo pro lidi Starého zákona. ávěak: "Co dává 
život, je Duch, tělo samo není k ničemu" /Jan 6,63/. 

Heměli bychom příliš samozřejmě prosit o to, aby m Duch svatý k nám při-
blížili Protože tam, kdam se přiblíží a kde s® ubytuje, přináší tento Buch  
nejen své dary, al© stává se tam ve velké míře nepohodlný», zneklidňujícím 
Duchem.,. Tentýž Duch svatý, kterého si právem vroucně vyprošujeme, je sou-
časně nepříjemným narušením veškeré osobní a hlavně veškeré církevní sebeji-
stoty. "Boží* útokem" na naši neživost, na naše přesvědčení, že si stačíme 
sami. Nemá respekt přede všemi pevnými institucemi, před vnějším řádem, když 
s© totiž toto všechno atane samoúčelným... 

Oba živly, které Sk.ap. při seslání Such« svatého o Letnicích ukaxují 
jako symboly Ducha-orudký vítr a oheň-jsou nejničivější ze všech živlů, nic 
z toho, co zachvátí, nenechají m pokoji, na svém místě, neporušené... 

Kdo věří v Sueba svatého jako v tvůrčí aktivitu Bolí a kdo si v této víře 
Ducha svatého vyprošuje, má vědět, že si tím přivolává božský adroj neklidu. 
Ml by tedy počítat s tím, že Bůh jej »neklidní v jeho "vlastnictví", v jeho 
zvyklostech, v jeho navyklém «yálení, pokud totiž tyhl© věci nejsou schopny 
pojmout spásn, neklid a vzrušující pravdu. H o tedy prosí» "Přijel, tuchu sva-
tý", ten musí též být připraven k prosbě» "Přij3 a vyruš mě tam, kde má® 
být vyrušeni" 

/Schott/ 

0 letošních svatodušních svátcích chceme prosit Pán© Boha, abychom 
nezhášeli v sobě jeho Ducha, kterého náas dává, abychom b li jeho nositeli, 
aby i s námi obnovil tvář naší zemi. 



- 2 -

Karel Čapek: Místo pro Jonathan«  
Výpis z jeho knihy psané v roce 1923 

Máboženská. vychová 

Jedna sil a dá maminka mně vypravovala, že tedy nevi, co má dělat* posílá svou 
holáičku ve škole na náboženství, ježto sama je tak pozadu, že ještě v to a ono 
věří i že pan páter dětem o Kristu P&m, o něbi, o pekl© a ostatním povídá, ale 
že pak slečna učitelka přijde a říká, že to, co povídá pan páter,není pravda a 
že m dšti nemají věřit s že bude moc pěkný školní výlet, ale že ty děti, co 
chodí do náboženství, na výlet nepůjdou. A tak pry už jejich holčička nechce 
do náboženství chodit, 

Seznám tu slečnu učitelku; možná, že je jinak docela hezká a hodná* syslím 
však a doufám, že takových je hodně málo 0 U zrovna naši učitelé zakroutí hla-
vou nad její pedagogickou horlivosti j je to poprvé, co slyší® takový případ. 
Myslím dokonce, že se tohoto kuriózního případu chytí lidovci s budou z něho 
vytloukat kapitál pro konfesijní školu} ale pak snad i ta slečna pochopí, že 
vlastně Žene vodu na mlýn té části křesťanstva, které se právem říká kleriká-
lové. 

3 každou vírou je to taková divná křehoučká věcj jistě lepší a osvícenější 
je věřit moudře než věřit alepij ale troufá si někdo říci, že je osvícenější 
nevěřit vůbec nežli věřit? 

První možný náboženský pokrok je tolerance, totiž úcte a pozornost ke každé 
náboženské víře; bezkonfesijní škola je tu proto, aby vychovávala děti v tole-
ranci, ale ne v nevíře; a netolerantnost bez-konfesijních je stejně neosvícená 
jako netolerance kfcffxékslixk kteréhokoliv konfesijního popa. 

Polští biskupové proti soustavné ateizaci děti 

X Roku dítěte vydali polští biskupové na plenárním zasedáni v Čenstochové 
5.5.i*aai979 za předsednictví PP. Jana Pavla II. pastýřsky list o respektování 
práv dítěte. Byl čten ve všech kostelích v neděli 9.9,1979. Výňateks  
"... Zvlášl bolestné je narušovní práva křeslánských dětí na náboženskou výchovu. 
Každý člověk má nepopiratelné právo na to, aby poznal svého Otce na nebesích, 
z celého srdce k němu přilnul a stel se schopným naplňovat své povoláni dík 
vhodné výchově. Avšak veřejné vyučování podrobuje i děti fěřícich rodičů plá-
nované cteizaci* Tato ateizace se někdy provádí také brutálním způsobem. Jde 
eš tak daleko, že podkopává autoritu rodičů a dětem, které vyznávají své pře-
svědčení, působí ústrky. Četné orgány veřejné moci jsou zřejmě ve službě 



- 4 -

atsismu ideologie, tetsrá je Bpcleóaoati s.yateoaticky vaucová&a navzdory ořiciál 
aímu uxnáai lidských práv, avl4£t& práv. na svobodu svědosíi s náboženství. Me-
zi jiným jsou*« aiážbé této idoologii pcáávtay neúplné nebo falešné informsco 
nebo jsou pečlivě lemiiovájiy náboženská prsteny neäí národní kultury, ?. tohoto 
Maniftujování plyn« skutečnost, že tel&dá genoroco ji#®á prístup k celku kulturní-
ho a národního dédictvi Polska a že nSkdy ntjvi - ao té jniry, že je to pro ni až 
zahanbující - o otáaskáeb, ktsrf by xély být b Sáné tešdésu kultivovanému čl cviku, 
íií už ja jakéhokoliv přesvédidni. řrograaový at«i*í:ua je považován sss prvorfijý 
cil ákolai výchovy do té míry, že jsou ('podřimovány dokonce morální principy & 
mladým jsou vnucovány žkodlivé a naodpovšdné ná*ory m sexuální život, takzva-
né do&rodini manšelakd nevěry, roívodu etd. Touto swtodou je asladá generace 
Vflna do konfliktu 8 uznávanými náboženskými hodnotaai. Je třeba ae a de zmínit 
taká o případech, které asjasu Oj»dinélé, kdy nábožaftská príuw je trestáasj to 
nutí určité kstegorie děti a mladých k teaii, «by se skrývaly sm svým oáíjoíen-
akýc přesvědčeni®, coi podjjoruje obojetnoat s, »odpovědnost k jejich vlastnímu 
preovůdícní. 

iidělovací prostředky, které by raéiy v sociálním životě podporovat nejvyšěí 
air&vaí hodnoty, »8 osessují an propagaci osobníob příkladů, j m o h o u sloužit 
úLřbaí ¡sociálaá-ekonoídeké politiky, als neberou t úv»hu celkový rosvoj člově-
ka, Mladá generace isá nepopiratelné právo rm to, fiby vyrůatsls ve zdravé® mo-
rální« owaduBi, jež podporuje narEálaí růst jejího avědoroi a aaysl pro odpověd-
aost k »obě emé i ke spoledaéau d otru. Aváfsk adSloveci. masové prostředky aavá-
dějí ôssto úHí a mladé as scestí vzhledem k jsjioh sygt®» hodnot tiis, že je 
nsvádžji k letitému životu, k aesodpovSdttoisti, nedbelosti, k podléháni vá£nía, 
k opouštění stálých záaed chová«!, e to pod atoinkou "»oderaisraa" nebo "pokro-
kuB, ap&tná chápaných, Péebujalest erotiky e toho, žsnu m říká "aaaové kultu-
ra", svčtčuje asnklidňujioi a&rou neaná*« pubertálního období s otevřeně podpo-
ruje neoarálnoKt". 

Aíiuro Prasowe Sekretariátu 
iipiskopatu řolskí, 
• l - B u ^ ' Š Ä w W V 



- 4 -

V ý c h o v a k ž i ě ž í g U t T Jŕ 

Pozornost anohých lidí dobré vil© je zoaôŕene a rostoucí nevoli as kněžský 
seasinář v Ksu«truí příliĎ zfejtr̂ i? 3« stává jeho úpadek z* pomoci ateistů 
pod režii Itoakvy. Híats, které se uvolni po wsrti kaä£i, už nemohou být obsa-
m m . V roce 1966 zemřelo 25 kněži, s pouze óevrt nových kněíí ukončilo sosii-
nář. Ui ose let si vfeřici stéíuji svStcvé veřejnosti ne ateisty, kteří stále 
více zabraňují ¡uladýc mlfa ve vstupu do semináře osiesování® počtu studijnioii 
aíat. Jmenujme mek steiaty správný« jwtaatti íÍ¥ XSSS a 838, stranická s bsapoínoa-tní 
orgány. Aby se zčásti odvrátil* hrotóu vsníkajíci bouře, byl třmi to "ochteanými 
patrony" avýtea poéot přijatých do seminář«- a pěti na deset b o aéco poadžji 
z dôsetd ne. devatenáct. Ateisté ssibraňují víniku možných pochybnosti o své 
dobré v&li tis, Ku rozšiřují aodfivžryplné správy o jsStě vySáía počtu studij-
ních míst v budoucnosti. 

»uíévry bezpečnostních úřsdú naoíňují starosti kdo je s to prohlédnout 
taktiku orgánů K 3 23 a KGB t jestliže asi být «výšen počet ssniwiristS, potom je 
zároveň jiný® zpäsobeia započata skám kněžského esminářts. «sni přece zcela ná-
hodné, že ti, kteří sstoupili do kněiského semináře v roc e 1976, byli tok 
horlivě získáváni pro spolupráci služby špiclování - tzn, pro pomoc nepřátelům 
církve. Eřfcteři s kandidát« bylí předvoláni beapsSnastnisii orgány "k roahovorůtó* 
ni Šestkrát. 

Pronikání státní bezpečnosti es a.i duchovenstvo, aby se dosáhlo rozkladu 
církve zevnitř, BUS! být pranýřováno jako hrubá proviněni proti sávěrůra Helsin-
ské konťeremce* 

Srubá neednii odporuhodná činnost KCB, nemířeni- proti kněžsleófsu semináři, je 
stálý negativní výběr uchasečú. Podle plánu KG3 by měli být přijati do seainéré 
jen takoví klerici, kteří e« bučí dali k disposici KíTE jako rgonti, nebo takoví, 
kteří jsou cu&Ďvnš nato tělesná neschopní, a jeät® ti, staří šiji podle pochyb-
ných »orálních zásad. H'fekdy profclouínt sítí KGB í kandidát s dobrými vlast-
nostmi, což má tíž zjevnřji znafG©nPtř žě e® pi'-HCt* atátní b tszpňčí-oot v&fcííc ne-
vróSuje do záležitostí výběru sseiaaristÄ. Měli bychom se nutné /po v6»n, o o 
byl.:- řečeno/ doanívat, ío by se úředníci státní bezpečnosti schl í s dosaženým 
spokojit i soaiasriaté jsou zaatraäeni, vzájeaně si nodävéŕují a je», i nánahou 
zvládají studiu® filosofie s teologie - a to jen pomoci stálého požívání léků 
ft í svedením delěioh odpočinkových přestávek. Ale kdepak, chuí lidí ort bezpoč-
noati tím ještě stále není ukojane ... 



_ 5 -

Aby se.-sinaristó »«byli odvádcni oč avych světských zájsů aoucítrnís: 
a® starost tli eirkvs a domoviny, záleželo štátni b esp«6no*t i ns to«, že za-
kázalo v semináři poslech /atikánu, useinnri atäas je zapovězeno vlaotflictví 
transistorového rádie, a četba "Kroniky litevaké katolické církve", taktéž 
SetbE nových fcnifc náboženského obsahu, které jsou vydávány s rozšiřovány 
vlcatní iniciativou. 

Kleriků» bylo v roce 1977 zskáííáao i připnutí křížku ne klopu kabátu, 
což prý by mohlo být pohoršením pro náhodného kolemjdoucího zástupce 
sovětské ¡aládezeä 

inaá už by nyní mrio být konečně horečné äinnoat funkcionářů KSB ukonsjěu-
na? Kdepak i Nestačí jin, že duchovní výživa seminaristi je popírána komunia-
tíekýni novinami Tissa» /Prsvda/ a "Sportss". Jiné tiskoviny nelsse v ssaiiná-
ři nalóist- íddi od bťízpaííiosti souží pochybnost, zdts snad aojaou nn»zi klsri-
ky "zpátoůnici", kteří nevěnují náležitou pozornost kmuiiatickýtí 
"pravdám" ... 

Kronika litsvaké kotolickí církve č. 26 



ggfjŕ tjřg kal«« 

Otec Sndtrij Sudko yjliéil osobnoet « kniíekou äioneet Ote« Ci«b* 
¿«lonlm, tatftearfho 1.11.1*79. /tHeo M o aáe byl sctdea 13.1.1»«/ 

prevM?Xf;v:i,i oírkav ľijo dosna v timsi s b»»noeao«ti. Ale uprtaäuU, 
ohci ajmi oiasit o eirkví jako o org^niísci. Cirkev jr.ko Srietwo ««1a mäá-
1® iíje s íéilBá jsttfcolnä n-oc j i aesaSie p&mcMtl, 

Kuší v cirkvi - ovgftniaaei ta3 jske älovÄ, Rtarý «• tííar/vá r tuk 
»tresefc, Jfioto aby hlásal Kristovo uä«oi - eo j.« itejnároáačjiÍB s vrehelný* 
ikoles - íejiiluj© bŕžné potřeb; fuaoati, liturgickí alufcy, poiiífey. Ale 
prwoie eiŕkewai orgftniaaae je ejtojená tak ži atak » oiŕfcvi jsko Sriatwý» 
tólor, objeiroji a® v ai á-.«í typy fcažží.  ÄefewSu mluvit o vžech tMs typooh, 
tie ci.oi sluvii o nejdfiležitéjéíjB, o tom, který je v saái Äots« aajäeposfcrsscfci-
telatjli. Ja to knis, H «ry »«poffiíttá m oddává srn Bo H vSei « povstává, 
»by bráail své stádo proti vlk&s. 

Takový» Sasliess byl 01 ©b Äkuaia. J s* o a eats byla má pciétku poeete trny.  
Saku ISô? byl vysvSeeis. » 1 p&aobit pause tři ruky, «1» pak byl stav«» aou-
hU«u pro ctevřeny dopis, který napsal aa protest proti ceeprivedtawsti  
áo oži bijící. Když pMiel o asuhlsa, nalietal s« mloíeaý»£> ruka» , vSoov:«! 
s» ® aeziitnoati e odříkáním aluib«' lidí, V jeho farnosti B« A dodá»®  
*dMn* vxpooiiuji. 

šel jaes s ním tok po boka. Bydleli jsa® t jedsé ulici. V poslední době  
¿b m s© setkávali jeo oálo, protoí® pCtaoäúi sa vtaskwá, «1« pří taid&t ¿otká- 
ní aluvil íivě e viuvAf- o oirfcvi, CaobnŽ proäival vrchný události v cirkvi) 
eylo iŕebs poffiocí tam, potéált «»ho, »astat s« jíaáfco. iíned sa do toho vr-
hal, wpoa&Ml, že saá rodinu a malé dřti, které i.e také ¡.otŕsouji. Jeho »«- 
íiátad apoluúíset s»e vždy dojímlfe tt ívlář.tĚ ten fakt, že v met nebyla noj-
«eaží stopa pýofay. Vypadal, jako by a®zfjfll egoismis. Ciaí s&ioa byla jeiio 
radosti. Zŕídka kdy vú aul tekové vlastnení, i I n U * toz, typ kně», Kterj 
ae právě objevil - t naši dobi n»jdiletit«:j4í - j*, ic.es zb-vc-a t M o práva, 

Midbai ti, pro která trpžl, vXiehni ti, ktorya ieU ae srdci #otř»íiy  
ctrfcva, »usi JSS néte pozvednout svá modlitby, »1® TSFEÉ m ttjaMrt ú^olu, kte- 
rý byl jeho úkole®, » zesviHit ae obítsvŕ v««i Eriatoré. Ale te aeatažti 
ja třeb* udělat «i«e, «by tento baaa byl osvoboiaa. Secí Mdný dSvod, ktéry by 
ooprovedlaoval joho «ctfcoi. 



- 7 -

"SqbIŽ, aťcioiakupei řtesníž rcliet 1 " 

Jo pochopitelně, že v koždé v»ru£«sé dob&, jako je i naäe, virŮBtá 
zasílání anonymních dopisů. Kdekdo radí, co M á dělrt a co nMtáa dělst, co 
bych aěl děl h t r eo bych nemřl dělat. Anonym obyčejně píae d&vSrně. A tak. 
jeden ve «své® dopise duře m ě žádái "Seelč, arcibÍBkupe-fteaaiiž mlčet!" 
Zsoyelel jserc ses neamíž cl čet » s té to vůbec nějaký axyal nemliat, «ilu-
vitt Laviny řítící se nezodriíě. Pravda, ale lavina je hjaota, kdeíto hnutí 
je závislé od lidi agralíclcli a uvažujících. BudeĚ eluvit naderso - a pak 
Kristus řekl t "Kdybych byl nopřiáel a nemluvil jim, hříchu by neměli, ale ny-
ní výmluvy nemíjí % hříchu svého /Jsa 19,22/. 

Eliad by bylo lépši alžefc a nechat je v nevědooosti. Ala Pevel napsali 
"ZapříwiháJt tě před Boh se a Kriste«, Hlásej slovo, trvej na něm, aí je 
vhod nebo nevhod, přesvědčuj, »«přísahej a kárej m vit trpŕlivoatí a učitel-
skou eoudrostít" /2 íir. 4,1-2/ 

Proto nemlčíis, ten dobrý český lid aě zná. Seiredil jaera evílj národ a 
nikdy nehradíc a dovedl jsen trpět. ťroto aluvíc. 

1. Z®přisahá« vás všechny pro drahou v koncentračních táborech a žalářích 
prolitou krev neěich bratří a sester. Pro eljy s bolesti českých žen a fia-
tek. VípSKcatu.jte oef Vi®, že nechcete rotdraychávat bratrovrežedné boje, ale 
tftkto se ji» nevyhnete, ¿»«syslete m nad avou odpovědností. 

2. Udržujte právní řád! Vííchni schválili sásadní progn»« socializace. 
Vůichni k aíciu pracovsli d chtějí praoovot. řrávni cestou se dosáhne trvfi-
lajších reforesi, i těch nejrsidikálaěj&ínfc. Čtěte dějiny! Přeovrděte sel 

3. Neničte odkaz presidenta Osvoboditele a práci presidente Budovatele. 
Sismi jote je tak nazvali. Jejich dílo u mává. celý národ, pracovali a trpěli 
pro vás a za vaše potcaetvo. Sůvřřovali jste ji» vidycky. Sevděk boli a 
nevděk bývá stíhán kletbou. 

Přál bych si, aby každý viděl do ¡sého srdce, upříímě oitia ae vSesai, 
se věín lides b celým národe». Budou také «přísné chápána má slova? 
Chci douíot. 

kardinál Joeef ÍJeran 

/Lidová dujEfckracíe a Svobodné noviny 2 3. únor e 1940/ 



- s -

< lf * í f a ľ -á. j; v našŕli Aam l».kvHa« ne:; .¡>ŕi své poledni prosduví 
Stegíaa ooell pravil. "Zárovsn m f isodUtteě obrsclsi také a» ¿rohou stra-

RUJ.ÍS Voda M M k toau připomínko svst&e J A » Kapôttuakáäta, krôso s ¡»íodnlka, 
syna óoakáho národa, ktorého cirkev uctívá práv8 v t íokto dno eh. Va svítle 

smsátkjf tohoto ov-Heo odporouäís «odlitM* vfcoch, kíoři j««» tu ahroaAtdloi,  
a váaoh, kteří »ě poslouchají, asi» bratry 8 oaatry v® viř« ásokábo nándi, 
kteří Žiji * té »esi. 

»aj původ j® príčinou, pvsé ¿aou svláité b l í i a í sAm s r d c i . Od úsvitu dějin  
by l i oousodaim ttárodom a tsA vlwst při ja l* křeaťar.atvi prAví od mích pŕsci t i s i -

o i l9ty* současné* 
í'roaas tody, aby a<* vířící v fiafckosl venakn vysascovslí dlslsOoontí 

při vy mi váni xí Krista, aby s« eohlí tiáit % sáboionak* svobody m v ¿och 
oblastech Sivo*« a éinooaU, vrata© saiaoeti rosvíjot b»fc pŕskáisk své kaMafcé 
soba řeholní pavolóaí, ktoré Vétt uděluj» asii® bratří® v U » SacMeh, 
n» Jíorsvž i os älov«íí®ku. 

Žárovou pri to® prosme o pri «nivy rozvoj spolsinosti si otátu, ktorý sávi~ 
si n« dodržováni pni.- váaci: otôwí. 

Tuto prostm svřřvji. pří&luví ¡-«tmy Utrie, Ktorá j© v tomto náradí vol«i 

uct i vén -, ätttísseo u o m aóňrssňu,. i, jak upřisjaé s blabocsf sdluje väoehon li'i 
íesskcaldvanaka a pŕoji mu a ct-lého «rdes spolé&snský s efcäwiský pokrok.' 

ťop.lání Kristovo s ̂ ¡osliLni žlecú církve 
Při své fďrioké ««st* slavil papes v Sairobí o pooláai kristově « b jwsUäí  
fileaii církve? 

"'Jeho poslání nabylo sociálního, hospodářského či politického ohsraktoru. 
^riatus též nadal církvi posláni, ktvré oy bylo sociální, i ospodáraké Si ?o-
litické, alo ntófflžeaaké. Bylo fey vtok chybou, kdýayelio» se dosaívnli, Ž® fcř®-
síaa by t m M být činný v tfahto oblnstsch «»icloéensskáho život». 

¥e stát* mají at&má právo a povinnost tiéaaíait s® politického äivota. Ztu& 

I® saboapoóit blahobyt väsch a vyplnit soy • tužby jodnotlívcíi jsa na toho přsé-
peklsdu, když vá lehni občané v plaé svobodá s a f»ln«i »o<ipové<iBS}0lií přispívsji 
¿o&rovetoČ s nssiitoé k fclshobytu väsch. íwíiwosti dotr«ho křkstftnakéfeo ohS®-
ae ¿m víae a« jsa vyhjtoat korupci, vios asií nevytořisíovst divhi. Jsáo po-
viaaooti obsahují i positivní příspřvek k vytváření spravodlivýsákoftS e  
struktur! které podporuji lidské hodnoty, Edyt irřaBlaa sjiaii naapjmvodlaoat 
aebo o.-k.->liv, 00 ae atavi proti lásoa, airu a jeiaůtě v« spolsdaoirtí, KUSÍ « » 

ptát tóa mra»* "Xáe js smja <shyíja, eo j asm ud&lel co jsact »«vykonal 
ta«, «d« jaasi, stôl aieo adžlat v důsledku pravdivosti avého poáláttí'/ »adopuatU 

vlny, podiva j íeí v ne«äl»laäti*ŕ" 



t'OlJi-C 

V nsdéli 27.dubce 1880 se Set'.!, ve všech feostelích «lítat pastýřský liat 
biskupi této zetó při příležitosti svátku •inny raarie, Irálovny Polska, 
který připadá na 3.kvétaa, kdy ss polfiti iSříoi ¡nají ssoďtit as všechny slovin-
ská národy a a®. váoahny lidi na celé» avétfi. ¡«stýřoký list vycfcáai z papeio-

projevu, ktorý wžl loni v Hnězdnř, kde zdůrasnil zodpovědnost roláku as b l i í k é 
slovanská nárady. J* to úloha^které a® Poláci slavnostně « a v á w l i 3.kvřtna 
1366 pri oslavách tiaíoiho výročí křaatanatví v Polsku. 

•Hoft&ioai« být lhostejní k osudu oárodS, trýiaánýcfc aa víru", piii kroat 
jiného politi biskupovi ve avée pastýřské® liatí a dodav«jí> " lisnäfteixa být 
nooitliví vůái utrpení věřící cti jakéhokoliv národ'., kteří jsrou pronáalodováísi 
jen proto, 2« chtřjí vyznávat Krist» a joho katku. »m&i« nás; být lhostejný 
oauií avléátS t leh, a nimiž náa spoju„í ířjiny zvláĚtaia avazkae, tich, 
od nichž jase přijali křest sasbo který« jsme my přinesli svitlo viry... 
feodlon» ae tady horlivěji sa náboženskou svobodu těah národ i, a niaiž jase 
sjednoceni poutem bratrství v« slavanské/n upolačenatvi." 

B&áSCKÁ ¿¿•OUCOV,' SäFUBLIEA 
Kňaofiti katolíci konali na výava avýeh biskupů v nodÔli ll.kv'toa á*& rodli-
teb as pronásledovaná křeaínny. Biskupská konforance k nífcu vydala jednak 
přírudku o texty, jíofei je aožno použit při bohoaluäbiah, jednak, podrobnou 
dokuaentaoi naavnou "Křesiané pod křížo«*. Tato orožura obsahuj® infcrsnce 
o aynĚjiím chroáení cirku v moha. semich avřta. (¡aiskcsiovensten 0» tu ocitá 

špatná ¡společnosti atátú 3 diktátorskými a totalitninii režimy ve vímch 
avítadileci;. 

fiUKORégf 
Savíáory jodnoanaťSn/m ovŕdectví* va prospěch jesuitského patera Uichala Sodu, 
správce fary v Aila Herkulan* v Humisaleu, dostal obžalovaný Sodo trest šest 
let váaeni a penrzní pokutu 140,000 ruEunakýeh lei. Pater Oo^o veisd tííce 
nasbíral ireai v*Mcí«i penise aa «tavbu kostela a sa to ho aouá odsoudil. 
Sodoví je 76 let, deset a nich u i strávil ve včasní. 

-etné nekrology ns nedávne zemřelého filmového epioovatale e režisére 
Alfréda Hitchcocks, který ae před 80 lety narodil v iondýr.á, upozorňuji 
na skutečnost, m Kitchcock, žák jszuitaké atřadni Ékoly, byl celý život 
vířící a praktikující katolík a vadl vsorný rodinný íivot. Někteří komentá-
toři vyslovuji názor, ie Klteheock kroa-í aapinavosti ovýcb ferŽBoatrežných 
řilaů v nioh sladoval i určitou životni filosofii. Chtél ukázat, ie v každéa 
a náa jc potencionální zločinec, ktorý se proto K U S Í bránit pokúšaní. Soaní-
vsji se, š« i sás a® bránil svým uspořádaným iivotera proti Mfeespaéi evébo 
nitra. 



- 10 -

.¡v. ány a •:;cij,ťt-on: 
Ve dneob S.-U»5,ÍS00 n n v ž t i v i l JOK Hos*r .i okut*, p r i o r «kunsnick* 

kaolinity f f s ň s é ve řraatii. V ;;«u2an«oh, iipsku « Srfurtu »«dl ekuire-
aiofcá «fcreaážianí a U d e i e . M b M t i c h t o setkáni a© a ni® sSly mínsmt 
¡řrtkftt tisíce ®lad*tt lidi v JlMt, ale i • M a k » , i«8nra ta s čeakoiBlevanakE, 

¥ řoc« IfíO vyila v mkladstalntví VyS*hrad taUečte od i^rs Sehatass 
"Žit tiaeáek s Boh*n", Bonmivá» ¡se, kdo ji Seti, Uk jistě s radosti « 
norou neději v Církav. Toužil jaow ss osobně «¡»tkai a její» autor*® ® ai tepr-
ve letos, po deseti lotech, m .roi ta velká aošnoat naskytla. 

Po divu dny ¿mm a® e nteolikk lidmi a Seakoelovenaka ró&tatnili těchto 
setkání a íiogeroia ."obutze::- v SX®» 3. v arái3isa#iih * 10.3. 

¥ Lipsku. 

Poprvé v života ji»®« x«¿11 nádherně obvil* sjednocena. oirkvi v církev 
jednu - Kristovu, vrójeisiiě tolerance elrfcvi v&Si »obě s. tía otevřenosti 
viol svít». Byly to chvil* svědectví o Sofa.ii, v« kterých sé Slovák aofoest 
e prostor naplňovat slo*» "Aby všichni -ayli jedno, jsto ty, 
Otče, ve ¡sně a já v tobě, aby i oné byli jedno, aby tak svět uvěřil, i* ty 
jsi s« poslal i aby byli uvedeni v dokonalost jednoty a mět aby pocnal, 
ie ty jsi Eě pcelel.* /Jm 1?, 21-3}/ 

Tyto soinoati a prostor pro svědaství elrtcv? ayětu podněcuje a vytváří 
osobnost íteg««. Sehutse, ktarý m& avláitoi «hariaan projevovat aajdaální 
tolerantnost viái kjsidéau jednotlívoi i skupině lidí, s kterýsi m prává 
setkává. Jako uéoánifc Krista plní jeho přiteaai "Jděte do celého a věta a 
kBÍte evangeliu« všeua stvořeni!" / m 16,15/ - A nspotřtóaja k tosw aaoho 
¡slov - člověk, který v ssofcě ms« Krist* e je jic prostoupen, káže hlavně 

avýa pustejsiH viry. i/áceha«» stvořeni pak ¡¡¡»ivá» 
lili c&ritas lít ssítior, ubi caritss, ibi est." 

p.írantiéek s?eeh**n 

1̂ 40. - iS.arpns. přišel do imacousaké vesniéky Taisé /í»v#raé od Lyonu/ 
¡25 letý Heger Jehut*, ávýeersltf protestant, s fesysle« ealoilt řeholní 
společenství. Sejdříve ponáhnl uprchlíků» před nacisty. Po ivou leteoh 
se k níssa přidali první bratři. 

- o velikonocích ae *aváa»lo aoda bratří sloužit ííoto v celibátu 
a spcleěeuatví ahudáho íivot«. Žijí výhradně »« své pria». Postupné bratří 
přibývalo, t*3 je jich přes osedeaát. 
IďS;? - - bratři v T*i*ó ee účastnili Oruháho «tikánakáho koncilu, 
¿přátelil s® * nimi Jen XXIIX. /vítal j# jako "jnro elrkve"/ 



- 11 -
3opis Otae Bal trija Sudlat it»laJtýa> fetelikĚta 

31.července 19TT poalsl Q.&aitrij poděkování itslafcýa katolíků« - orgaai-
aaei "ľíuaeia ohrictian«*, 18, fia BARTIAMSO, ¡(UM O - aa podporu v DOBÁ  

tdikýeh akouáek. 

Oraeí bratří v Kristu - itsliti tetolioit 
a vslikou radosti jaa» ¡»a doavädél, a« aáe «nažita pootooi - VsSte brutřÍE 
ve víra - prevcsaIsvtiyjs křeeiajafim v Huaktt. Si tímto ú&ela&t 39 dokonca uóite rusky. 

BSh táis ta odplat - íe> niáa, fcŕesÍŔnä« žijící« v ;:uoku, trpieis mi Qol^oté, 
chcete psusocis caní to jen poeoc pro nás, šijící, sis i Veéia bratři«, iijí-
CÍE pra cáa, protože to, 00 ae déja u náa, hroší í fám, 

Ateiaaia - to ja sorová rána, která zachvátila celý orgenisasis lidstv*. 
Bo jaké síry anstaviiw Siřeni táto rány, natolik m přihlížíaa k vadnosti. 

ooueit&ni italských katolíku jaais pociloval nejednou. J*été ttódy, ktjyi 
-jaw: ležel po kístcatrofž a pclártutýaa nehassa, jaair. dostal ňŕkolik přátelských 
dopisa. Cítil js^s pul« bijícího srdce v třafcto dopisach s moj© krov ryohlaji 
pulzoval? v žilách. Tyto dopisy ai dodávaly odvahy, volaly ani pokračovat 
v peáoí, ony vyjadřovaly eolid*ritu. 

Ano, sušíce aa stát eolidéroímí před nátlakem «polárného nepřitele, 
který se ansii miäit vřechay a všeohao. 

Odloučení, které trvalo tuk dlauí>o, ausi nyní již skončit. Vyjádři» se 
pOAékud paradoxaí t dokud nepřítel nabyl tak neb*apa4aý - j e Koiná, &s bylo 
dobra, že jsa» byli roaděleni, «byt:bon lépe poznali sob«, v tiťshoatí své 
kojjí«»«, soustředili svá ¡síly, ile edlouéeai dus3 - foäyí je ««přítel roaauřen 
na aejvytě í airu, ukaauje toto roidělaaí jsko »alasi »obocfcé, Proto j e «ku-
¡wsnisous požadavkem diioiní doby. í'otŕebu.ar» eteuswniaatsia, nbychoíi 0« naučili 
vaájasanô ai pomáhat, 

íifi má své nedostatky, také e tušeni aasue je siéj kdy i o« budaea 
setkávat jen nu konferencích, ssa vyaaávat jan oficiální projevy, «trojit 
ayté obědy, ifeuaeníasiue suoi sestoupit se avýsh vyäin, přitisknout as 
as fsroa ueeuteného álovrka, vyslechnout, o ůae tepa jako pulo, jeho ardo*, 
a be* oatycbu se sklonit docel* «íifco, ež k stpráéeaýa, popraakaaýft noháa -
tak, jak ae kdysi sé® J«iía ííríatus aklonil k nohá® mi oh učedflikii, aby je 
OEyl, zy pak, aby naie nohy kráčely po správné ceatS. kuaítoa taä kráčet 
sprévnca ces tou , t.j. cestou lánky. Skuffianisatie atusi vyjadřovat vstjnraovi 
lásäeu. «etlí-li v něm o^rsvdové láaky, pnk je to jen jato ztuíící kov a 
ř i n é í e i «von. 

vodrrai äsvšt poípinil atovo lásko, často dne* vyjadřuje afico docela jiné-
ho, nei co toto slovo obsahuj«. Láeka ja ahevivsvá, nscyalí jan a jen na ao-
be - jak Ôtaa® « upoStela řavla. Vžeeko vydrží - ner.y.-.lí na aebe - to aiaraaná 
poas:ytavst avobodu naviájen: pro oboustranný vývoj, odhalovat své aňhopnoeti, 
svou oeofcnoat. Seaiása» před^lávft druhého godla svyoh představ, Aýfcrž mám ae. 



- 12 

jsdea Ovi druhého učit. JskuB*nin*a» «MUHni aofcopnost navzájem ee udit a 
schovat si svou individualitu. Hivelitscs m&í© »Beatmi .neje» lhostejnost 
ko své konfesi, to »¡lže saaaeast i lhostejaost k.e své spise. 

^rasí bratři ScatsUoí, jssa Utí avláAÍ íavázén diky s® to, i« auM aova-
dsto pochopit v oém Uikte sápea«, v nteí nejsdnou sesle onaftlý, a dc-
v«<loto K I teatroiqr podepřít - v { « J, ůSiuumt Vaáí po«oei. Byl bych rád, 
kdybyste byli shovívaví k tím, kde ni nerozu/séji « ¿asto odsuzuji a aspsda-
ji a*. Nesoudía je, ani Vy ja nesuSte, protoie trvá-li boj dlouho a je-li 

ztráta krv® valiká, pak mviůU dsato.ko® udařié - a usisříá i do vlsstnioh 
řad. tóne Často biji »oji vlastni, »1® nsaí to vidy jen Zg zlé vSla. 
to bjrt z vyderpáci, z únavy, nejednou také proto, in nepřítel j« vel«si w-
bozpsčny a vyvolává střech, »¿kdy se stává, áa Chci přivolat ůdor s obrátit 
jej na sebe, abych chránil někoho druhého. 

By, íijíeí v auaicu, po t robu jam jjwaooi. Bitva v Kusku - to neni boj joa 
za ruskí duÉe, ja to boj i za duí* přiiticb generací u Váa i u nás. 

Moeaý hrozný napřít «1 mp&äl caly svět e bojuj« prsti lidský« áušim. 
U Vás je to stejný aapritol jako u nás, u vás m pôsobí v skrytu, 
kdežto u íiáe se zcel» odhalil. Proto boj os ruské pädí zmarná baj i as Va- 
rí pĎdE, jenže ay odhaluješ* jeho prisvou dřevili podobu, efcrj-teu pod *«ta-
riálníffii blýska vy Mi ozdäbksai. 

Uschl aáa Pán Ježiä provází po v&setaiy dny naisho života. Buáese spolé-
hat na jeho pcmoc, kdy i m budaste věrně slouiit. Jä&äa v ířnost JaíiM Kristu 
je sárókou n&daho kone&ného vítěsství, 

Xřoalanství au «á být nyní vířné a čisté, jsk ¿ » m nikdy nebylo, aubcl 

lidá äiattóo ardce uzři 8oha( tak taicá éistotá křesíanstvi uáini aeraožné 
nožný®, nebol nepřítel aí j i i zjevné aaba vaterytu jo vžuds. 

Osloveno budil jn&uj JsšiSs Krista nyní a as vity! Neefcf j a jeho íerá-
lovství ns nabi tak i aa kssií. Uokuteónéni Božího království ss blili, 
proto tí« usilovníji auaí me pro nů pracovat. 

řoaodlete as s® bbo, hříšného s naaoonáho, j«B* posílá Vá® svoja posilstvi 
z ruské fronty. Očekává® Vaši poäporu. My ja«® ad« všichni v p ř a d a í linii 
s áoká®» Taši podporu, ba ad kŕeslanš > eaiého svět®, protože my tům 
v první linie lépe vidi««, jak fe^itný a úakoéaý js cÁé apel,siny nepřítel. 

Zahrávíit si a eí», jnfc to nžfcteří Siní, desanívsjíce w , ie ho doběhnou, 
střílet po nám v ®3líohernoetsch, fedyž on sptía pŕiváäi stále nové « íhoub-
ajyii zbraně - to znsiaeíiá, ä« mt UBoáaujoBS jeatS více ea upevnit a síekat 
éas. Jo již aa čase, abychoa přešli do útoku, ebyehoa ha prekvapili s «»do-
volili mu vspastttovat se. látate přitom projevit ao&ývalou odvahu. 



- 13 -

«»přítel si ëwto ¿ai vř a poditá » asäi a&a&ěioati, pHëmtà 
jo oa sá&, a proto <tá¿ mailý mUrtup «lead ja&o naáatupftoet a ûakoinoat. 

*•»*•! ěaa, abychos přešli e obrany do iStoku. j&owha provááéná obrana 
ooalsdila a upokojovala nepřítele, ala sty neauiao nikdy «Épocínat , U jasa  
m nejatraáníjél frontä, v boji s nojhorui» nepřítele«, 

Snëî Dfflitríj Sudko. 
tfoakve, 19.července 1977. 

"Huaaia ohriatiam" ä. 5 A;.},!*??/ 

ŕotoŕtraííe k článku "Dva dny a Kogeren .¿«fcutCeB" 



~ 14 -

nti. 
Sekretariát pro véci církevní, 
panu řediteli Jelínkovi, 

Výňatek z dopisu Zdeňka bár ty, vikáfe SCS, 10 dne 2?.j.1380 
na výěe uvedenou adresu. 

Janm kftiftt«l«m 8cs, Ch«i-li odpoví-dn® vykonávat svou fuakci, suaífli s  
také okoi sŮstat zcela as řádech n uČÉnl své církve. V ¡séssdách 5Ci čtease 
na straní 09« /Křestan/ má dvojí úkol t as jednó straně jde o to, aby právní 
avšdoíEÍ, tij. védooí práva a spravedlnosti bylo posilováno a aby právní řád 
byl shr&niín před libovali, jak tách, kdo spravují společnost, tak i každého 
Občana* Ye společnosti maí být důvsVs, ž© ae každý Bt&že dovol st uprfevedl-
naatí. íiet druhé str&ni vžak je potřebí ochrany člověk« před tvrdostí lite-
ry zákone, sturá nehledí k živo iní r okolnostffini. Křaalaa&v poraěr k právu 
s« pohybuje raeíi těflsito dvůise ohnisky. Je odpověden ss ryssost právního řádu 
a obnovu spravedlnosti ve společnosti víc« než jiní abásné. ¥« svých občan-
ských fuafcaícii s« isacau^e o dokonala jal právo s spravedlnost pro kai«ého". 

Ke tasrto článku Zátaisd chci tedy stát stejně jako nft vžwcfc ostatních a 
o jeho plnřní m ohoí avýai slabými silami anežit. Jaeei přesvědčen, že toto 
úaili o právS a spravedlnost, ktoré je plně v souladu a ústavou íS-SäS c väoai  
«ikony, juj pi'-, adkonaa č,120 z roku 1976, naprosto vylučuje jakékoliv podepře-
ni jakékoliv nsiákonné činnosti, ŕrohlaÉuji, íe celý« svja životům i svou 
prací duchovního chci přispívat k posilování právního řádu íaatoalovensské 
aociÄlistické republiky. KiÄiiy jsas ss »podílel ani so raebudu podílet 
na jakémkoliv porušování práva s spravedlnosti. Od jakéhokoliv takového 
jôdnáni so ostře distancuji. 

V úctě 

Zdenéic Bárta, vikár ÍCi, 
v Chotinčvsi, 
Horní Sapčice 53  
41 146 liibôaics 



- 15 -

jieveročaaký KKY y tfati ggd ̂ abea 

2j.cirt.17-R 1/80 Úati a.h. 14.4.1980 

-äynodní rada 
SaskobrtitrskÁ církve svsngtslícäcé 
JuogBaaiiovE 9 
Prahe 1 - Nové ¡íčato 

Věc i Ztrátě íp&eofailoati pro ustsnovení na duchovní siísto 
zMsené ae at. aouhlsasra« 

3ÔKSV v läatí a.L. Vás ne aákladä dřívějších upozornění vysývá. 
ve smyslu ustanovení 4 18 odat. 2 vl.nař. 221/1949 3b., abyste 
ve své pravomoci s účinností ode dtw 1.května 1360 zařídili přemístění 
ffiiao úa««i 3č. krajo duchovního Zdenka Bárty, Soaavftdaiho vikáře 
ve sboru církve ftCii v ähotinÉvsi, okr.Litoffióřiee. 

¿árovou ae Siní opstření , aby CSV jjíracnov^nému od uvedeného dna 
»aatavil výplatu jeho osobních poiitkäf « lato vikáře SCiä se t i s 
považuje za uprázdněné. 

Fřezkoueéflí případných nándtek, podán,/ch do 15 dni od oanásaní 
tohoto ro»bodnuti, r.áluíi Sekretariátu pro vôcí církevní ministerstve  
kultury. 

KatopředsedkynS iíí KHV 
Libuše Ksnuáové 
« pcvírsnít 
Knrel Klebal, 
t?;j*siník pro v?ci církevní 



- 16 -

£S.ledna 1380 
Joaaŕ Plojher 
poslanec Národního shronáíděni 
¿Tah» 

Vátcný ptmu poslísnše, 

obrací® se na Ván, pane poslaní», jako fcná» ä celkom pravidelný Čtenář 
Lidové demokracie s obäaneskýjE podnétss s důvérou, že vzbudí Vaši pozornost. 

0<J 10.září 1979 do 9.ledna 1980 jse* ae necfcáael ve vyšetřováci vazbě 
v Ostrav®. S potéäeníni j se» byl nucen Konstatovat, ?.e va vžzenakéa řádu 

es objevilo aftknlik anscně positivních grvků k lapěÍBu oproti dřivé jžÍBu 
väseňskójsu řádu napr. s* srovnánia b roka® '1364, kdy j sob byl naposledy 
věsnín} dá ao říci, za celou dobu avéro pobytu ve vězení jsera se nssetkal 
a poruženÍE v ěsenakýeh práv ns os..:í csle & š« refaranti úzkostlivá dbali 
o to, aby postupovali podle vaíiřaích pravidel urSeaých pro tuto instituci. 
Mezi jinýti zcelc dřívá nepřístupnými výhodsici ísych jraenovsl i to, že jssa 
«obli aiít po celou dobu vasby na gel» tužku, psát ai poznámky e odebírat 
denní tisk. KoLl jaea proto sladovat i články L3, a tak joisís se ravnžá a®~ 
znásil s Váží poslaneckou činností, zvláätí ÍIE; okress KromĚMž. Jde nesporně 
o snuéná pozitiv« vxaledam k dři ějáiia posěrůts u právě ony ve mně posiluji 
naději že skrze Vaši intervenci v ilárodni« ahroaážděni jato zaalouiíláho 
poslanca sty sobic dojít k tosu, «by kcidý véanžny vířící občan aél právo 
ns požádání dostat fciáli z vézsjnské knihovny, aneoo v případe ¡.ohc, as by 
ji věznice nestála v dostatečném «sožství, sokle: nu být zaslána z 4ocova.  
Mé pokusy v tomto ssíěru přes ochotu sto strany vyžatřovatale ztroskotaly, 
snad i čistežně na. uM Bedúslednosti. Jádra věci všeít spočívá v to®, se ne-
existuje výslovné právo aa bibli /ja*1 jsoE byl a túr. grozwaěn/ a dokud to 
nabude právnä zaruásno, asnozí obvinění ¡se neodváží o bibli poäádst a i když 
tnk učiní, nemusí ji dostat. 

Dále bych navrhoval, abyste se pokusil uvažovat o ustanovení vězeňských 
bsplsaů, nebot z rozhovoru a o spoluvězni, jsais vycítil, že takové služba je 
ne vězeni nanajvýš nutná, 

i-rají Vás, vážaný ps.no poalenás, mnoho úapéeiid ve Yaäí äinnoatí n  
přál bych si, abyste co nej usilovněji hájil a prosszoval to zákonitá ustanove-
ní, ktará slouží sájisia věřících lidí íí tok i o«léasu národu. 

V Kristu Váš 

PiFrantiĚek Lízne 
679 6i Velké Opatovice 375 


